
 

 

 

Spørgsmål til møde med Seniorudvalget den 7. marts 

Her spørgsmål behandlet på Ældrerådsmødet 28. februar 2023 
Ældrerådet foreslår at vi er ordstyrer og dirigent på dette møde 
 
Ældrerådet forventer, at det er politikkerne der svarer og ikke forvaltningen.  
 
Værdighedspolitik. 
Der er mange positive ord i Værdighedspolitikker 2023-2026 

• Hvordan omsættes de 7 indsatsområder i praksis, så borgere og pårørende vil opleve/se konkrete 
handlinger afledt af politikken? 

 
Friplejehjem 

PFA og OK-fonden opfører et friplejehjem med 75 pladser, der står færdigt i sommeren 2024. 

Sampension opfører et friplejehjem med 63 pladser, der forventes færdig i løbet af 2024. 

Det er i alt 138 ekstra plejehjemspladser i Slagelse kommune. 

• Hvilke tanker har Seniorudvalget gjort sig om dette? Er der planer om at lukke nogle af kommunens 

eksisterende plejecentre? 

 

Hvad kan du forvente, når du flytter på plejecenter i Slagelse kommune? 
Med baggrund i de seneste voldsomme besparelser på plejecenterområdet og deraf markante 
personalereduktioner er der ikke mulighed for opfølgning på beboerens ønsker/behov, tilpasning af hjælp 
efter beboerens behov, hjælp til at skabe sociale relationer, aktiviteter, faste og fagligt kompetente 
medarbejdere, hyggelige måltider o.a.  

• Hvordan forventer seniorudvalget indholdet omsat til handlinger i praksis?   
 
Fastholdelse/rekruttering af faglig veluddannet personale. 
Som alle ved er der mange vakante stillinger i ældreområdet. Samtidig er der en vis flugt fra området – 
desværre ofte af fagligt kompetente medarbejdere. 

• Hvad gør seniorudvalget for at imødegå disse udfordringer? 
 
Forebyggelse af ældres indlæggelse på akutstuer i sygehusregi. 
Beboere i plejeboliger skal ved akut sygdom fremover i videst muligt omfang behandles i plejehjemsregi. 
Jf. udsagn fra politisk topmøde arrangeret på Slagelse Sygehus den 8.2.23. 

• Hvordan vil seniorudvalget sikre at dette sker forsvarligt, når der ikke aktuelt er sundhedsfagligt 
veluddannet personale ansat på plejecentrene?  

 
Bruger-pårørenderåd på plejecentre 
Seniorudvalgets begrundelse for beslutning om, at der ikke SKAL være bruger-pårørenderåd på alle 
plejecentre.? 
Et råd som kunne danne ramme for et konstruktivt og værdifuldt dialogforum hvor beboere, ældreråd og 
pårørende i samarbejde med plejecentrets ledelse og personale kunne sikre, at plejecentrets dagligdag 



 

 

 

fungerer bedst muligt for beboerne. Et forum hvor beboere og pårørende kunne inddrages i hverdagen og 
driften af plejecenteret. 

• Hvordan sikrer vi at der obligatorisk deltager en observatør fra ældrerådet, da beslutningen/ 

sagsfremstillingen ikke nævner observatør fra Ældrerådet. Der bør vel også være notatpligt, hvis 

det skal have nogen mening? 

• Hvordan vil seniorudvalget sikre at beboerne og deres pårørende har medindflydelse på 
dagligdagen, planlægning/gennemførelse af sociale aktiviteter, orientering om ændringer i 
plejecentrets ressourceanvendelse/ daglig drift, kost m.v.? 

• Hvordan sikrer seniorudvalget at Ældrerådet orienteres om beboernes vilkår i en plejebolig? 
 
Bemanding nat på plejecentre, hvad er besluttet, bemandingskrav. 
Der opleves at der er forskellige normeringer på plejecentrene, se evt. under referat fra Ældrerådet 31. 
januar 2023 

• Kan seniorudvalget præciserer reglerne 
 

Midlertidige pladser 

Seniorudvalget behandlede i sit møde den 29. november 2022 sagen om Handlingsplan til strategi for 

boliger til ældre. Seniorudvalget tog sagen til orientering. 

Af bilag til sagen ”Strategi for boliger til ældre 2021” fremgår det, at belægningsprocenten på de 

midlertidige pladser skal vurderes løbende med henblik på at sikre optimal udnyttelse af pladserne. 

Af bilag til sagen ”Boliger til ældre i tal” fremgår det, at omkring 40 % af pladserne ikke bliver brugt til 

rehabilitering, aflastning eller restitution, og at mere end en tredjedel bruges som ventepladser.  

Der er eksempler på borgere, der udskrives som patienter til hjemmet, fordi der ikke er plads på 

Blomstergården. 

Der er tilfælde, hvor man har måttet bruge en aflastningsplads på et plejecenter som restitutionsplads. Det 

er meget kritisabelt, da personalet på et plejecenter ikke altid er uddannet, men er kommet ”ind fra 

gaden”. På en restitutionsplads skal der være ansat personale med specialiserede sygeplejefaglige 

kompetencer. Det er kun på Blomstergården der er et team af medarbejdere, der er opkvalificerede og 

inde i rutinen og derfor vant til at modtage patienter fra sygehuset.  

• Har Seniorudvalget planer om at forbedre situationen, eksempelvis at flytte de såkaldte 

”ventepladser” andre steder hen.  

Har Seniorudvalget gjort sig andre tanker med hensyn til fremtiden for de midlertidige pladser? 

Plejehjem i eget hjem 

Af bilag til sagen ”Handlingsplan for Strategi for Boliger til ældre, opdateret med status november 2022” 

fremgår det af Handling 5, at Seniorudvalget primo 2023 vil få forelagt en separat sag vedrørende 

”Plejehjem i eget hjem”.  

Kan Seniorudvalget allerede nu fortælle om holdningen til plejehjem i eget hjem, med deraf følgende 

indretning af egen bolig.  

Endvidere fremgår det af ”Strategi for boliger til ældre”, at ”Borgere, der ønsker det, skal have mulighed for 



 

 

 

at bo i egen bolig og i eget lokalområde længst muligt – blandt andet ved at sikre nødvendige tilpasninger 

af boligen”. Hvor mange borgere har allerede fået tilpasset boligen? 

 

Selvstyrende teams 

Flere danske kommuner har arbejdet med selvstyrende faste teams i ældreplejen i en årrække og flere 

kommuner er på vej. Det anbefales bl.a. af Kommunernes Landsforening og Danske Ældreråd og 

Ældresagen. Tidligere har dette være afprøvet i Slagelse, men er stoppet. 

• Hvordan ser Seniorudvalget på muligheden for selvstyrende teams i fremtiden? 

Kvalitetsstandarder 
Undren over at Servicelovens bestemmelse om Kvalitetsstandarder og Retssikkerhedslovens bestemmelse 
om klagemulighed over truffet afgørelse om pleje/omsorg/praktisk hjælp tilsyneladende ikke er gældende 
for beboere i plejeboliger. 

• Er det seniorudvalgets politik, at denne målgruppe af svage borgere stilles ringere end borgere, der 
bor udenfor et plejecenter? 

 

Godkendt på ÆR møde 28. februar 2023 

 


